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Úvod

Daktyloskopie je jednou z řady metod využívaných v kriminalistické praxi k identifikaci

osob. Velice stručně ji lze charakterizovat jako nauku o obrazcích papilárních linií

na vnitřní straně článků prstů, dlaních, prstech nohou a chodidlech. Je také relativně

jednoduchou a rychlou metodou identifikace na základě vnějších znaků

a po antropometrii také druhou nejstarší vědeckou metodou využívanou v kriminalistice

vůbec. Bez kriminalistické daktyloskopie by nebyla uznána relevance a právní podklad

současných technologií využívajících otisků prstů v každodenním životě, ať už

v komunikaci se státními úřady, skrze např. aplikaci Národní identity, nebo v oblasti

jednoduchých bezpečnostních opatření mobilních a počítačových aplikací. Nebýt

právního ukotvení samotné daktyloskopie a vnímání otisku jako důkazního materiálu,

nebylo by použití těchto technologií vůbec možné. Znalost a pochopení historie

daktyloskopie se všemi překážkami, které musela během svého vývoje překonat, může

posloužit k většímu porozumění, proč právě období vzniku daktyloskopie je důležité

nejen v rámci historického vývoje kriminalistiky, ale také v rámci rozvoje lidského

vědění obecně. Byť začala být v oblasti vymáhání práva používána v relativně nedávné

době, fascinace a výklad jedinečností papilárních linií se objevují již v dávné minulosti.

V dostupných publikacích je na daktyloskopii ovšem pohlíženo zejména jako

na systémovou metodu a jen povrchně je věnována pozornost kontextu jejího historického

vývoje ve všech souvislostech vedoucích k její dnešní podobě.

Cílem práce je proto představit historický vývoj daktyloskopie se zaměřením

na 19. a počátek 20. století, kdy se rodila jako moderní věda. Text se tak snaží poskytnout

odborníkům z oboru daktyloskopie službu v rovině pohledu do minulosti jejich oboru

a případným zájemcům z řad široké veřejnosti nabídnout historicky zpracovaný vývoj

jedné z metod kriminalistiky. Ta sama o sobě leží již dlouhou dobu ve středu zájmu velké

části společnosti u nás i ve světě. Autorka si je vědoma skutečnosti, že tématika vývoje

moderní daktyloskopie v rámci rozvoje identifikačních metod může být méně přehledná.

Případné spojitosti proto poskytuje přiložená osa vývoje obsahující v práci zmiňované

podstatné milníky vývoje moderní daktyloskopie (viz Příloha č. 1). Autorka se ovšem

odklání od Heindlem a Locardem navržených periodizací dějin daktyloskopie (viz str. 23)

a pro snadnější orientaci nabízí vlastní dějinnou linii, která je obohacena o některé další

milníky, jež jsou dle autorčina názoru pro vývoj daktyloskopie podstatnější než stručná
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a uzavírající etapizace zmíněných autorů. Nejdříve však bylo nutné uvést na pravou míru

zdánlivě nesouvisející fakta z různých zdrojů literatury týkajících se dějin kriminalistiky,

aby bylo jasné, o kterou literaturu se opřít, a nenechat se tak zavést k milným závěrům.

Práce tak v některých případech objevila nebo alespoň poukázala na nepřesnosti

v některých údajích, například letopočtech apod., které se objevují napříč zdroji.

Pochopitelně přesné datace a letopočty nejsou primárním předmětem zájmu kriminalisty,

avšak díky upřesnění některých rozporů ve zdrojích je možné získat cenný pohled

na některé historické detaily, což v konečném důsledku dává prostor ke kritickému

zhodnocení kvality zdrojů používaných v rámci studia dějin kriminalistiky.

Struktura práce byla zvolena tak, aby byl na začátku čtenáři poskytnut základ

k pochopení historického vývoje daktyloskopie. Z tohoto důvodu je první kapitola

věnována kriminalistice v obecné rovině, se zaměřením na představení předmětu

kriminalistiky a jejího místa v systému věd. V druhé kapitole se poté autorka snaží

ve stručnosti vysvětlit, co se skrývá pod pojmem daktyloskopie, na jakých principech je

založena a s jakými pojmy pracuje. Informace obsažené v druhé kapitole tak mohou

čtenáři napomoci k lepší orientaci v následném textu, který daktyloskopické pojmy často

využívá. Aby se ovšem práce mohla zabývat historií této metody, bylo nezbytné nejprve

stručně představit boj s kriminalitou v dobách před vznikem moderní vědecké

kriminalistiky. Samotná kriminalistika v podobě nám dnes známé prošla dlouhým

vývojem a poznání souvislostí je klíčové k pochopení její dnešní podoby.

Této problematice je proto věnován prostor ve třetí kapitole práce. Čtvrtá kapitola je poté

věnována problematice kriminalistické identifikace osob. Hledání bezchybné metody

identifikace bylo od počátků kriminalistiky jedním z hlavních problémů, se kterým se

musela potýkat. V druhé polovině 19. století se jako velmi účelné ukázaly být dvě metody

identifikace – antropometrická metoda, vytvořená francouzským policejním úředníkem

Alphonsem Bertillonem, a daktyloskopie, která k identifikaci využívala papilárních linií.

Tyto dvě metody stály od počátku proti sobě, ovšem jen jedna se nakonec osvědčila

a představila jako bezchybná. Následující pátá kapitola obsahuje přehled historického

vývoje daktyloskopie od prvních dokladů o otiscích prstů po výklad klíčového období

přerodu daktyloskopie v moderní vědeckou disciplínu na přelomu 19. a 20. století. Tato

kapitola tvoří jádro práce a jsou v ní představeny klíčové osobností daktyloskopie. Jimi

jsou zejména William Herschel, jež položil první praktické základy daktyloskopické

identifikaci, Henry Faulds se svým návrhem na využití otisků prstů k identifikaci

zločinců, Francis Galton, který se ve své práci zasloužil o položení teoreticko-vědeckých
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základů daktyloskopie vytvořením prvního registračního systému pro otisky prstů. Také

Edward Henry, zaslouživší se o zavedení daktyloskopie do policejní praxe a Juan

Vucetich, který na základě vlastního daktyloskopického identifikačního systému zavedl

využití daktyloskopie v policejní praxi ve státech Jižní Ameriky. Tyto osobnosti přišly se

zásadními objevy a poznatky v principech, se kterými daktyloskopie v nezměněné

podobě do dnešní doby pracuje, přičemž mění pouze formu jejich uplatňování. Práce je

poté doplněna šestou kapitolou, která na základě historických skutečností analyzuje

možnosti zpochybnění a potvrzení zákonů daktyloskopie v praxi. Přestože tato pasáž není

primárním předmětem studia bakalářské práce, autorka považuje její zařazení za vhodné

pro celkový přehled.

Bakalářská práce byla vypracována na základě odborné literatury v českém

a anglickém jazyce, některých vydaných pramenů, odborných článků a článků v dobovém

tisku. Za poměrně překvapivou lze ovšem považovat skutečnost, že témata týkající se

dějin kriminalistiky (daktyloskopii nevyjímaje) nejsou v českém, potažmo

československém, prostředí zpracována s důkladností, jakou by bylo možné

předpokládat. Daktyloskopie je běžně vnímána zejména z kriminalisticko-právního

hlediska, které se zaměřuje spíše na objasnění detailů týkající se daného oboru. Z tohoto

důvodu v současně publikovaných pracích častokráte chybí kvalitně zpracovaný

historický kontext.

Za základní dílo lze obecně považovat publikaci Dějiny kriminalistiky Jiřího Strause

a Františka Vavery, která je zaměřena na celkový vývoj kriminalistiky se zaměřením na

důležité milníky jejího historického vývoje. Nicméně dle autorčina názoru je kniha

z pochopitelných důvodů souhrnným kompilátem již dříve publikovaných informací

jiných autorů, a nelze tak pochybovat o její užitečnosti. O její originalitě však ano.

Z tohoto důvodu bakalářská práce knihu nevyužívá jako jeden z primárních zdrojů

informací. V nevelkém množství dalších dostupných zdrojů nejrůznějšího rozsahu

a kvality lze za nejpřínosnější považovat jak české, tak cizojazyčné oborné články.

Na tomto místě je nutné vyzvednout zejména třídílný článek Dějiny daktyloskopie, který

podle knihy Roberta Heindla System und Praxis der Daktyloskopie und der sonstigen

technischen Methoden der Kriminalpolizei (1927) a její první části Geschichte der

Daktyloskopie zpracoval Bohuslav Němec. Článek shrnuje celkový vývoj znalostí

o otiscích prstů od nejstarší prehistorické doby po první světovou válku. Za neméně

podstatný lze považovat také soubor článků, které byly pod názvem Osobnosti světové

kriminalistiky publikovány v Kriminalistickém sborníku. Autor Michal Dlouhý

https://katalog.polac.cz/Record/POLAC.34495

[…]

287 HEINDL, Dějiny daktyloskopie III., s. 563; Kriminalistická daktyloskopie. In: Policie ČR [online], [cit.

2022–29–09]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/kriminalisticka-daktyloskopie-266095.aspx;

Kriminalistická daktyloskopie. In: Kriminalistika.eu [online], [cit. 2022–1–10]. Dostupné z:

https://kriminalistika.eu/daktyl/daktyl.html
288 HEINDL, Dějiny daktyloskopie III., s. 563; NOSEK, s. 29; MUSIL, s. 17; Kriminalistická daktyloskopie.

In: Policie ČR [online], [cit. 2022–29–09]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/kriminalisticka-

daktyloskopie-266095.aspx
289 NOSEK, s. 50.
290 Plzeňské listy, 8.8. 1904, 40/179.

https://www.policie.cz/clanek/kriminalisticka-daktyloskopie-266095.aspx
https://kriminalistika.eu/daktyl/daktyl.html
https://www.policie.cz/clanek/kriminalisticka-daktyloskopie-266095.aspx
https://www.policie.cz/clanek/kriminalisticka-daktyloskopie-266095.aspx
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systému, který byl kombinací systémů Galton-Henry a Vucetich.291 Ve své knize Nauka

o daktyloskopii a popisování osob (Grundzüge der Daktyloskopie),292 která byla vydána

roku 1920, Protivenský odůvodňuje proč se rozhodl k využití tohoto systému a kriticky

hodnotí tehdy existující klasifikační systémy jiných států.293

Největší sbírka otisků prstů na světě. Daktyloskopie v USA

Ruku v ruce s šířením daktyloskopie šlo také zakládání kartoték otisků prstů. Jak

Londýn, tak také Paříž, Berlín, Vídeň nebo Řím měli své vlastní „kriminalistické

knihovny“. Tu nejvzornější a nejobsáhlejší ovšem měli a dodnes mají Spojené státy

Americké.294 Ve Spojených státech byla dle Heindlova a Hawthornova tvrzení

daktyloskopie využita poprvé v roce 1906.295 Tuto informaci je možné doplňit

konkrétním případem. V jednom z newyorských hotelů se odehrála krádež, při které byl

její pachatel zadržen. Jeho otisky byly z důvodu nevěrohodnosti osobních údajů zaslány

do londýnské daktyloskopické centrály. Tam byly identifikovány jako otisky prstů

v Londýně již hledaného zločince z povolání.296Vzhledem k absenci ústřední organizace

a tím také sběrny otisků, která by dokázala vést jednotně všechny identifikační karty,

dělala daktyloskopie v USA až do roku 1924 jen malé a nevýrazné pokroky. Nařízením

federálního generálního prokurátora byla sice již v roce 1908 založena Federal Bureau

od Investigation (FBI), nicméně její možnosti byly zpočátku velice omezené, a proto

plné využití možností daktyloskopie přišlo až o několik let později v roce 1924.297 V

tomto roce došlo k náhlé změně v podobě reorganizace FBI do jejíž čela byl jmenován

právník John Edgar Hoover, dnes známý především jako první a nejdéle sloužící ředitel

Fedrálního úřadu pro vyšetřování.298 Jeho první kroky po jmenování se týkaly zejména

identifikace zločinců. Proto, se jako mnoha jiných organizačních problémů

s odhodláním ujal také daktyloskopie a položil tak základ světově významné sbírce

otisků prstů. Wehner uvádí, že v roce 1924 přebrala FBI přes osm set tisíc

291 NOSEK, s. 29, 49.
292 Kniha byla psána původně v německém jazyce. V roce 1920 vyšla v českém překladu policejního

komisaře E. Plaška a policejního komisaře A. Kintnera.
293 NOSEK, s. 49.
294 WEHNER, s. 121.
295 Cole se s nimi v této informaci neshodují. Cole ve své knize datuje první případ využití daktyloskopie

do roku 1903.
296 HEINDL, Dějiny daktyloskopie III., s. 559; THORWALD, s. 95.
297 WEHNER, s.142; KUČEROVÁ, s. 35, 36; HOOVER, s. 14; STRAUS, s.36, 259; HAWTHORNE, s. 8.

298 WEHNER, s. 121, 144; THORWALD, s. 99; FBI. Federal Bureau of Identification. In:

Kriminalistika.eu [online], [cit. 2022–7–10]. Dostupné z:

https://kriminalistika.eu/policie/policieusa/fbi.html

https://kriminalistika.eu/policie/policieusa/fbi.html
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identifikačních karet, které se jí za méně než 40 let podařilo znásobit na nesmírné počty.

Přestože měla FBI v roce 1949 ve svém vlastnictví více než 100 000 000 záznamů,

nebyly dle Hoovera, který v tomto kontextu prohlásil: „nalezeny dva otisky prstů, které

by se ve všech detailech shodovaly, pokud nebyly vytvořeny stejným prstem“.299 V roce

1960 poté vlastnila ústřední sbírka „National Fingerprint Unit“ přesně 154 962 430

karet,300 které byly tříděny pomocí elektronicky řízených strojů.301 Z celkového počtu

ovšem 80 % nepodchycovalo zločince, ale bezúhonné občany – státní úředníky,

zaměstnance zbrojního průmyslu, příslušníky armády atp.302 Daktyloskopování běžného

obyvatelstva dalo vzniknout sbírce otisků prstů, které se žádná z evropských nemohla

ani dalece rovnat. Spojené státy americké se tak staly jedním z hlavních průkopníků

daktyloskopie.

299 POLSON, s. 514.
300 Článek týkající se historie FBI na internetové stránce Kriminalistika.eu ovšem tvrdí, že v roce 1960

vlastnila ústřední sbírka otisků prstů výrazně větší počet karet, a to konkrétně přes 183 milionů.
301 WEHNER, s. 122.
302 THORWALD, s. 106.