## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

<b>AUTORKA PRÁCE:</b> Adéla Marková
<b>NÁZEV PRÁCE:</b> Počátky daktyloskopie. K historickému vývoji kriminalistické metody
<b>OBOR STUDIA:</b> Obecné dějiny
<b>AUTOR POSUDKU:</b> Mgr. Martin Urban, Ph.D.
<b>TYP POSUDKU:</b> POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE <sup>2</sup>

### **1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

### **2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce Adély Markové se svým obsahem i kvalitou zpracování jednoznačně vymyká standardům kvalifikačních prací tohoto stupně. Autorka si zvolila téma, které není v současné době dostatečně a uspokojivě reflektováno historiky tuzemskými ani zahraničními. Tato skutečnost však není jediným přínosem této práce. Domnívám se, že kolegyně vytvořila originální a svébytnou interpretaci historického vývoje daktyloskopie. Autorka v textu dokonce polemizuje s dosavadními publikacemi k tématu a přístupy jiných autorů. Zároveň uchopila a zpracovala téma poněkud odlišně, než bylo doposud zvykem. Vynikající dojem z předloženého textu ještě podtrhuje fakt, že kolegyně téma velmi systematicky a pečlivě studovala, a to včetně některých vydaných pramenů, což u bakalářských prací není zcela obvyklé. Zodpovědný přístup studentky i vysoce nadprůměrná kvalita výsledného textu jsou důvodem, proč navrhuji, aby komise doporučila panu děkanovi udělení pochvaly. Předložená bakalářská práce totiž patří mezi ty nejlepší, jež jsem za svého dosavadního pedagogického působení zaznamenal.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

–

DATUM: 22. května 2023

PODPIS:

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.